stat pro fide et dictus, iuxta interpretationem nostris speculans, precursores huiusmodi antiChristi vel verius antiChristos diligentius speculatur, ad exterminandas hereses et hereticos profligandos medullatis viribus elaboret et ad hoc totaliter se ipsum exponat, propter quod a nonnullis, qui recipere in vacuum nomen Domini non verentur et precipue ab hereticorum eorundem fautoribus, Caritatensis ecclesia dampna gravia, pericula sustineat et iacturas, serenitatem regiam rogamus, monemus et obsecramus in Domino Iesu Christo quatinus prudenter attendens quod inter cetera pietatis opera, per que sibi divinum posset conciliare favorem, istud quasi precipuum reputetur, si zelo divine legis accensus, accingaris in huiusmodi pestilentes eosdem priorem et ecclesiam habens, pro divina reverentia et Apostolice Sedis ac nostra, propensius commendatos, ipsi priori in tam pio proposito et laudabili studio efficaciter contra perversorum audaciam eorundem assistens, non permittas eos ab ipsis aliquatenus molestari. Molestatores eosdem, potestate tibi a Domino tradita compescendo, ita quod opprobria exprobrantium Iesu Christo te tangere videantur et nos sinceritatis tue zelum possimus in Domino merito commendare. Dat(um) ut supra.

---

<sup>1</sup> cfr. 2Pietro 2,1.   <sup>2</sup> cfr. Isaia 34, 13.

46

1233 marzo 7, Anagni

*Gregorio IX esorta Luigi IX, re di Francia, affinché costringa il conte di Tolosa ad allontanare i collaboratori e i consiglieri sospettati di eresia.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 359, c. 103r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1165.

.. illustri regi Francie.

Ad hoc Rex regum et Dominus dominantium ad regni te solium misericorditer sublimavit ut ad hereticam pravitatem eradicandam ab ipso ac fovendam et manutenendam in eo catholicam unitatem, des diligens studium et operam efficacem. Hinc est quod serenitatem tuam rogamus, monemus attente et hortamur quatinus nobili viro .. comiti Tolosano iniungas districte quod omnes illos, qui sunt de heretica pravitate suspecti, a suo consortio et familiaritate prorsus abiciens, cum consilio venerabilis fratris nostri .. Narbonensis archiepiscopi et suffraganeorum ipsius, tales secum habere procuret, qui eum in fide ac

moribus velint et valeant informare ne per familiaritatem pravorum eius conversatio corrumpatur. Dat(um) Anagnie non(is) martii, <pontificatus nostri> anno sexto.

47

1233 marzo 8, Anagni

*Gregorio IX incarica il vescovo e il preposito di Tolosa e l'arcidiacono maggiore di Carcassonne a procedere secondo gli statuti emanati in occasione del concilio di Tolosa nei confronti di quattro fratelli della famiglia Niort e della loro madre.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 360, c. 103r.

Reg: Potthast, n. 9117; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1166.

.. episcopo et .. preposito Tolosanis et .. maiori archidiacono Carcasonensi.

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod B., W., G. de Niorto et G. Bernardi fratres et .. mater eorum, Narbonensis et Tolosanis diocesibus, hereticorum existunt publici defensores, iidem etiam sunt de heresi publice infamati et a catholicis hereticis reputantur et maxima pars terre ipsorum exemplo timetur infici heretica pravitate. Quia vero hec, si vero sunt, conniventibus oculis pertransire nec volumus, nec debemus discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus, inquisita super premissis omnibus diligentius veritate, si personas dictorum fratrum et matris eorum inveneritis suspectas et de heresi publice infamatas, contra eos iuxta statuta a nobis et dilecto filio nostro R(omano), sancti Angeli diacono cardinali, Portuensi electo, tunc in illis partibus Apostolice Sedis legato, in concilio Tolosano contra tales edita, sub cuiuslibet dilationis et appellationis obstaculo procedatis. Contradictores et cetera. Quod si non omnes et cetera tu ea frater episcope et cetera. Dat(um) Anagnie VIII id(us) martii, <pontificatus nostri> anno sexto.

48

1233 marzo 15, Anagni

*Gregorio IX invita i vescovi suffraganei di Narbona a rendere pubblica la scomunica di quattro membri della famiglia Niort, colpevoli di aver aggredito l'arcivescovo di Narbona e di aver saccheggiato i beni della diocesi.*

ASV, Reg. Vat. 16, VI, n. 363, c. 103v.

60

Ed: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1170.

Universis suffraganeis Narbonensis ecclesie.

Tacti sumus dolore cordis intrinsecus<sup>1</sup> et dolore afficimur vehementi quod, sicut venerabili fratre nostro .. Narbonensi archiepiscopo accepimus conquerente, eo nuper in procinctu itineris veniendi ad Sedem Apostolicam constituto, quidam filii Belial<sup>2</sup>, videlicet W. et G. de Niorto ac G. Berardi fratres et Bertrandus filius B. Octon., Narbonensis et Tolosanis diocesibus, de genere hereticorum ac complices eorumdem, qui semper fuerunt pacis et fidei turbatores, in villas ipsius et castra facientes insultum, ea incendio devastarunt ac eius homines nequiter capientes eorum animalibus exinde violenter abductis, ipsos carcerali custodie miserabiliter manciparunt. Iidem insuper ac si premissa sibi non sufficerent ad offensam, in archiepiscopum eundem et suos hostiliter irruentes, ipsum Dei timore postposito, usque ad effusionem sanguinis atrociter vulnerarunt et quibusdam ipsius clericis ignominiose ac inhoneste tractatis, eos arte custodie tradere ausu sacrilego presumpserunt. Preterea, quod non sine dolore referimus, pallium, cappellas, equitaturas et res alias eidem archiepiscopi dicti sacrilegi auferre sibi non sunt veriti violenter. Quia vero talem et tam gravem iniuriam Deo et Ecclesie in persona archiepiscopi supradicti et eius clericis irrogatam, relinquere nec debemus, nec possumus impunitam, mandamus quatinus, si est ita, supradictos fratres et complices eorumdem, nec non et consiliarios ac ipsorum in hac parte fautores et receptatores eorum et illos etiam, qui presumpserint in archiepiscopum ipsum et suos huiusmodi violentiam exercere, tamdiu ita quod quilibet vestrum in sua et Narbonensis diocesibus, excommunicatos publice nuntietis et faciatis ab omnibus artius evitari, donec eidem archiepiscopo et clericis supradictis, ablatis eis primitus restitutis, satisfecerint competenter et cum vestrarum testimonio et cetera. Dat(um) Anagnie id(ibus) martii, <pontificatus nostri> anno sexto.

---

<sup>1</sup> cfr. Genesi 6, 6.   <sup>2</sup> cfr. 1Samuele 2, 12.

49

1233 aprile 18, Laterano

*Gregorio IX pone sotto la sua protezione Filippo de Pratis, della diocesi di Pistoia, un tempo eretico ora convertito e riconciliato con la Chiesa.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 53, c. 12r.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1252.

61

Philippo laico de Pratis, Pistoirensis diocesis.

Cum operante Patre luminum a quo bona cuncta procedunt, tu dudum erroris tenebris involutus sponte nuper redieris ad catholicam unitatem, nos tanto magis de tua conversione gaudentes, quanto vehementi hereticam persequimur et confundimus pravitatem, libenter tibi favorem et gratiam impertimur et utinam pius et misericors Domini bonum in te corroboret quod incepit. Sane quia maius gaudium est in celo super uno peccatore penitentiam agere quam supra nonaginta novem iustos qui non indigent penitentia<sup>1</sup>, nos pii patris sequentes exemplum, qui redeuntem filium prodigum misericordia motus<sup>2</sup>, benigne suscepit personam tuam in fidei puritate manentem cum familia et omnibus bonis que impresentiarum rationabiliter possidet aut in futurum et cetera usque communimus. Nulli ergo nostre protectionis et cetera. Dat(um) Laterani XIII kalend(as) maii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> Luca 15, 7.   <sup>2</sup> cfr. Luca 15, 11-32.

50

1233 aprile 19, Laterano

*Gregorio IX incarica il frate Predicatore Roberto di estirpare l'eretica pravità dalla città di La Charité-sur-Loire e dalle zone circostanti.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 54, cc. 12v-13r.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 70; *Corpus documentorum inquisitionis Neerlandicae*, n. 90; *Les registres de Grégoire IX*, I, n. 1253 (parziale).

Reg: Potthast, n. 9152.

Fratri Roberto de ordine fratrum Predicatorum.

Gaudemus in Domino et in potentia virtutis eius, illi a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, laudes quantas possumus et gratias referentes quod, sicut ex tuarum intelleximus continentia litterarum, pia mater Ecclesia potest hiis diebus ac debet merito congruere ea precipue ratione, quod heretice macula pravitatis, que homines infinitos per varias regiones infecerat, ab antiquo in occulto crescens assidue et que dampnabiliter serpere solebat ut cancer per Dei gratiam impresentiarum mirabiliter detegi et que temporibus retroactis in tenebris latitarant, iam ceperint fieri manifesta, unde qui hactenus extiterint

reconciliari rite poterunt ecclesiastice unitati, alii vero pro facinoris qualitate penam debitam reportare. Cum enim nos dudum dilectis filiis .. priori Bisuntinensi et fratri Willelmo, de ordine fratrum Predicatorum, ac tibi nostris dedissemus litteris in mandatis, quod in Burgundia super crimine prenotato sub certa forma cum ipsis perquirereres diligenti sollicitudine veritatem, tu, prioris ipsius super hiis vice fungens, ne in<sup>a</sup> iniuncto tibi officio exequendo negligens appareres, ad villam Caritatensem, Autisiodorensis diocesis, de prescripto pessime infamatam vitio, accessisti ibique proponens ac predicans doctrinam catholice ac evangelice veritatis, habitatores eiusdem ut prorsus huiusmodi vitio derelicto redirent ad catholicam unitatem, sollicite monere curasti. Quo peracto quam plures ex eis faciente illo, qui non vult mortem peccatoris sed potius ut convertatur et vivat, quidam a te specialiter evocati, quidam vocatione tua minime expectata nonnulli etiam quos vocare nullatenus intendebas utpote non suspectos ad tuam presentiam accedentes, generum species diversorum et plurimorum genera specierum premissi sceleris et erroris, quibus fuerant enormiter involuti, tibi revelare simpliciter procurarunt. Ita quod pater filio vel uxori, filius ipse patri, uxor propriis liberis aut marito vel consortes eiusdem criminis in hac parte sibi aliquatenus non parcebant, se insuper offerentes quod publice, si mandares, hec pene penitus acclamarent et, immissis nexibus ligneis sive vinculis voluntate spontanea circa colla, omnimode satisfactioni ipsis ab Ecclesia indicende se singuli exponebant. Ex quorum testimonio et relatu certo certius didicisti et invenisti etiam in ipsa villa fetidum esse nidum nequitiæ supradictæ et eandem, ultra infamiam prelibatam, supra opinionem omnium generalem infectam sepefati criminis corruptela; ita quod vix aut numquam poterit ad viam rectitudinis revocari, cum ab ea fide catholica pene penitus relegata, habitantes ibidem ad confusionem ipsius occulta conventicula celebrantes, abiecerint a se iugum ecclesiastice discipline, facti per se magistri sceleris pariter et erroris, qui nullo unquam tempore extiterunt discepoli veritatis, quorum fallax scientia vel doctrina, que potius insipientia dici debet, suos extendens palmites circumquaque non flores protulit, sed fetores mortis pestifere, immo pestis mortifere ac dampnate, contagiosa procula regionum illarum habitatoribus propinavit. Sicque ministri Sathane scelerati messi dominice semen superseminaverunt iniquum per Bituricensem, Remensem, Rothomagensem, Turonensem et Senonesem provincias, per totam etiam Flandriam et alia multa loca, precipue per vicina in regno Francie constituta, astutos deci/piendo, /c.13r/ simplices seducendo, habentes speciem pietatis, eius autem virtutem penitus abnegantes multitudinem effrenatam predicta rubigine dampnabiliter infecerunt; quorum sermones super oleum sunt molliti et ipsi iacula sunt pro certo<sup>1</sup>, quia cauda pungunt ut scorpio ac in fine mordent ut coluber et ut aspis venena quasi regulus diffundentes<sup>2</sup> et qui plures ad tartara secum trahunt, arbitrantur maius obsequium se prestare

et etiam aliorum iudicio plus laudantur ab eorum autem consortio repellitur ut indignus quisquis iniquitatis sue particeps non existit. Preterea, si quis vulpes incipiat persequi ut iurisdictionem eius effugiant vel evitent, ad aliam se transferunt regionem. Ne igitur super hiis mora periculum ad se trahat, dictum negotium tue prudentie duximus committendum, devotionem tuam rogantes attentius et monentes et in remissionem tibi peccatorum iniungentes quatinus una cum dictis collegis tuis vel eorum altero, si ambo non potuerint interesse, ac diocesanorum consilio ad extirpandam de villa prefata et circumvicinis regionibus, iuxta priorum continentiam litterarum, hereticam pravitatem et huiusmodi vulpeculas capiendas, que tortuosis anfractibus vineam Domini Sabaoth demoliri nituntur<sup>3</sup>, advocato ad hoc, si necesse fuerit, brachio seculari. Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, des diligens studium et operam efficacem in receptatores, defensores et fautores eorum excommunicationis et in terram eorum interdicti sententias promulgando et alias prout expedire videris procedendo; attentius provisurus ne qui videntur reverti moliantur gravius vineam Domini demoliri<sup>3</sup>. Unde Apostolice Sedis statuta, que super huiusmodi duximus promulganda, tibi sub bulla nostra transmissa, inspicere poteris et ab eorum insidiis secundum sapientiam tibi datam a Domino percavere. Si vero aliqui, heretica labe penitus abiurata, ad ecclesiastica redire voluerint unitatem, ipsis iuxta forma Ecclesie cum diocesanorum dictorum consilio beneficium absolutionis impendas et iniungas eis quod talibus consuevit iniungi. Ad hec, ut premissis omnibus officium tibi cum predictis collegis tuis commissum valeas liberius et efficacius exercere omnibus qui ad predicationem tuam et sociorum tuorum accesserint, preter eos qui super predictis vobis consilium, auxilium prestiterint vel favorem, semel in e**domada**, viginti dies de iniuncta sibi penitentia relaxamus. Dat(um) Laterani XIII kalend(as) maii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>a</sup> così nel testo.

<sup>1</sup> cfr. Salmi 55, 22.    <sup>2</sup> cfr. Proverbi 23, 32.    <sup>3</sup> cfr. Cantico 2, 15.

*Gregorio IX incarica il frate Predicatore Giovanni da Vicenza di partire per la Toscana per stipulare una pace tra Firenze e Siena.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 54, cc. 14v-15r.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1233 § 35 (parziale); *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 73.

Reg: Potthast, n. 9172; *Les registres de Grégoire IX*, I, n. 1270.

Fratri Iohanni, de ordine Predicatorum, Bononie commoranti.

Gratias agimus Salvatori nostro Regi omnium seculorum, qui in novissimo maledictionis et insolentie, qua hereticorum multiplicata perversitas apertius solito fidei christiana domesticos subsannabat et regalis sacerdotii sacerdotalisque regni dominici sanguinis privilegio roborari, decus emulans libidine dominandi, prorsus evertere nitebatur integritatem fidei et unitatem scindere catholice puritatis, suscitavit filios Israel sanctum spiritum iunioris<sup>1</sup> ut allegante miraculorum veritate pro Ecclesia sua sancta, sibi mentiatur iniquitas et contra insontes falsitatis presumpta concinnatio puniatur. Iam ad opera pietatis non es iussione trahendus qui, ut audivimus et letamur, libertate spiritus dominici frueris et per unctionem eius de omnibus edoceris. Clamat sane Florentinorum et Senenesium innumerabilium captivorum miserabilis gemitus et inter vincula et squallores carceris, inter tormenta famis et sitis pene deficientium ululatus, clamat plenius sanguis effusus et habundantius, si pax non intervenerit effundendus, placeretque nobis, si tibi Dominus inspiraret, ut assumpta legatione pro Christo non tantum salute corporum, sed in utraque civitate lucrum quereris animarum. Precipere tibi nolumus, qui Spiritu Dei duceris, cui nos obedire tenemur, sed oramus ut tibi ab illo, in quo per ministerium tuum languentium multitudo respirat, potius inspiretur, hanc cum utriusque civitatis universitate, que iam perisse videntur, facere gratiam, ne irreparabilem nobiscum pariter compellaris flere iacturam. Dat(um) Laterani IIII kalend(as) maii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Daniele 13, 45.

52

1233 aprile 28, Laterano

*Gregorio IX esorta il vescovo di Firenze affinché ammonisca il podestà e il consiglio ad inserire la normativa antiereticale all'interno degli statuti comunali.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 71, c. 15v.

Reg: Potthast, n. 9170; *Les registres de Grégoire IX*, I, n. 1272.

Episcopo Florentino.

Dolentes audivimus et referimus cum merore quod inimicus humani generis, salutis fidelium invidus, quosdam heresiarchas perditionis filios in subversionem fidei catholice inter Florentinos dicitur statuisse qui, ut soli recta sapere ac iuste vivere videantur magisterium Ecclesie romane, refugiunt doctrinam evangelicam apostolicam et propheticam et novis adinventionibus auditorum corda seducunt, trahendo post se simplices et indoctos ut ceci cecis ducatum prebentes tam duces quam ducti immo seductores potius et seducti in perditionis eterne foveam dilabantur. Quia vero morbus iste sicut cancer serpere consuevit et ideo fortius est cavendum, ne inter dictos Florentinos latius divulgetur cum etiam modicum fermentum totam massam corrumpat, fraternitatem tuam rogantes duximus et hortamur discretioni premissa, mandantes quatinus statuta per nos contra hereticos promulgata ex parte nostra exhibens .. potestati et consilio Florentino eos prudenter moneas et inducas ut, sicut reputari volunt et haberi fideles, statuta ipsa recipiant humiliter et devote ac faciant eadem inter alia civitatis Florentine statuta conscribi. Ita quod de capitularibus suis nunquam ulterius abradantur et sub certa pena ab universis et singulis firmiter observari, de quibus etiam inviolabiliter observandis dicta potestas et successores sui prestant sine difficultate iuramentum, eis, qui contra presumpserint, puniendis iuxta sui capitula constituti contra hereticos, credentes, receptatores et fautores eorum ad denuntiationem tuam, prout eis per te denuntiatum fuerit, processuri dampnum, si quod ecclesiis vel personis ecclesiasticis fuerit irrogatum infra mensem post denuntiationem eius cui illatum fuerit emendari nichilominus faciendo pro quibus omnibus liberius exequendis, tam prefatam potestatem qua successores suos prestare volumus simile iuramentum. Quod si predicti potestas et consilium monitis suis acquiescere forte contempserint, tu eos ad premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Dat(um) Laterani IIII kalend(as) maii, <pontificatus nostri> anno VII°.

53

1233 aprile 29, Laterano

*Gregorio IX esorta il podestà e il popolo di Bologna a lasciar partire il frate Predicatore Giovanni da Vicenza per la sua missione pacificatrice in Toscana.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 54, c. 14v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 74.

Reg: Potthast, n. 9175; *Les registres de Grégoire IX*, I, n. 1268.

.. potestati et populo Bononiensibus.

Si omnis Israelitici populi multitudo, minimam Benjamin tribum, quam in ultionem immanissimi sceleris zelo legis, non sine divine iussionis oraculo, in solius Gabatonitice civitatis excidio delevisse se doluit<sup>1</sup>, tam exacta laboris et studii diligentia reparavit, quid debet facere christiane compassionis affectus, cum in exterminio Senen(sium) et Florenti(ium), duarum tam nobilium Tuscie civitatum, cernit animas diabolica tentatione deceptas, cum corporum pariter internitione perire. Cum sit igitur certa spes omnium et sermo celebris in ore multorum, quod si dilectus filius frater Iohannes de ordine Predicatorum, in quo apud vos Dominus hiis diebus ad gloriam sui nominis et confusionem heretice pravitatis, exquisita opera in omnes voluntates eius dignitatus est operari, predictas civitates in tumultum versas, paulo post in tumulum, discordia perdurante, vertendas, personaliter visitare decreverit, Deus pacis per hominem sibi acceptabilem, malis et malitiis finem dabit. Qua propter universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino, mandantes in remissionem vobis peccaminum iniungendo, quatinus si dictum venerabilem virum ad occurrundem tante gladi<sup>a</sup> Spiritus Domini traxerit, nullus ex vobis impediatur, sed quilibet rito et mercedi tam pii operis per participationem bone voluntatis accedat. Dat(um) Laterani III kalend(as) maii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>a</sup> cladi nel testo.

<sup>1</sup> cfr. Giosuè 9-10; 2Samuele 21.

*Gregorio IX esorta il vescovo di Bologna a lasciar partire il frate Predicatore Giovanni da Vicenza per la sua missione pacificatrice in Toscana.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 54, c. 14v.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 53 di questa appendice.

Reg: *Les registres de Grégoire IX*, I, n. 1269.

Scriptum est in eundem fere modum .. episcopo Bononiensi.

1233 aprile 29, Laterano

*Gregorio IX scrive ai frati Predicatori, riuniti nel capitolo generale, esortandoli a perseverare nel loro proposito di vita e lodandoli per il servizio reso all'interno della Chiesa.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 70, cc. 15r-15v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 75.

Reg: Potthast, n. 9172; *Les registres de Grégoire IX*, I, n. 1271.

Generali capitulo fratrum ordinis Predicatorum.

Ab oriente blasphemantibus Sarracenis, hereticis ab occidente, de abyssio videlicet et de terra bestiis ascensuris, Iudeis autem a montibus, gratia simul et veritate desertis et exprobrantibus commutationem nominis christiani, zelatus est Dominus pauperulam tempestate convulsam sacrosanctam Ecclesiam, sponsam suam, et hiis diebus novissimis illam fundare proposuit iuxta Ysaie vaticinium in saphiris liberans sicut quondam ab improperiis Tobiam et filiam Raguelis<sup>1</sup>. Non enim in eternum proicere voluit, nec in ira misericordias continere, sed adiecit complacitor fieri et pro confusione maledicentium misereri. Sane in conversione tante multitudinis sub brevi spatio temporis, evangelice dignitatis ordinem profitentis, mutatio dextere excelsi patenter innotuit et consequenter dante scientiarum vestrarum velut aquarum multitudine sonitum et excitante nubium voce populi sitientis auditum, adinventiones suas per vos presenti seculo Dominum suscitasse, quilibet sapiens intellexit. Deinde sagittantibus vobis delicias carniarum et fulgurantibus mentes lapideas impiorum, omnis peccantium synagoga, omnis hereticorum secta contremuit, solus in manu Moysi contemplantis et Aaron eloquentis in proximo grex deducendus per aquas nimias I(erusale)m dicit, letatur et mater Ecclesia, tanti luminis illustrata fulgoribus, quia dum de religiosorum predicationis tuba canentium, samiis nondum fractis miraculorum focus egreditur, necesse est ut omnis Madianitarum fugetur exercitus<sup>2</sup>, omne os iniqua diiudicantium vel contradicentium obstruatur. Quapropter devotionem vestram rogamus, monemus et obsecramus in Domino quatinus ad propositum vestre vocationis agonem prudentius intendentes, humilitati, que virtutum omnium est fundamentum altissimum et durable firmamentum, et non ficta, sed voluntarie paupertati, que precedentis est custos, inhereatis ex animo, non habentes aliquid commune cum mundo; perseveret in vobis disciplina ordinis et continue sinceritas caritatis; semper vos possideat Dei metus seculique contemptus et victa

sunt omnia, quia bello quod imminet pugnare vos fortiter oportebit dextera et sinistra, universitatem itaque vestram rogamus et hortamur in eo post quem nudi reiecta syndone iustitiae blandientis, paterno si relicto pallio glorie secularis expediti, deposito terrene cupiditatis onere, curratis quatinus memineritis iugiter orare pro nobis et statu totius Ecclesie militantis, ut et nos contingat quibus pre/sumus /c.15v/ verbo et exemplo proficere et illam in sanctificatione spiritus cito de suis hostibus triumphare. Dat(um) Laterani III kalend(as) maii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Tobia, 7-8. <sup>2</sup> cfr. Numeri 31.

## 56

1233 maggio 30, Laterano

*Gregorio IX incarica Giacomo, cardinale vescovo di Palestrina, legato papale in Ungheria, di ordinare alcuni vescovi in Bosnia per contrastare la presenza dell'eresia, molto diffusa tra la popolazione, poiché il precedente presule era stato rimosso dall'incarico.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 164, cc. 50v-51r.

Ed: *Historia critica regum Hungariae*, V, pp. 657-659; *Codex diplomaticus Hungariae*, III, pp. 341-342; *Vetera monumenta historica Hungariam illustrantia*, I, n. 200; *Codex diplomaticus regni Croatiae*, III, n. 327; *Acta Honori III et Gregorii IX*, n. 194.

Reg: Potthast, n. 9211; *Les registres de Grégoire IX*, I, n. 1377.

I(acobo) Prenestini electo, Apostolice Sedis legato.

Humane conditionis miseriam excursus seculi vergentis in senium tot incessanter laqueis errorum intexuit tot adversionum contagiis maculavit, quod non solum vepres et spine inferiores scilicet et subiecti, sed etiam, quasi cedri Libani, nonnulli videlicet qui preesse debuerant diversorum errorum laqueis involvuntur et qui cause salutis esse debuerant perdicionis occasio sunt effecti, quantum si sacerdos, qui est unctus, peccaverit facit delinquere populum et si cecus ceco ducatum prebet, ambo in foveam prolabuntur<sup>1</sup>. Sane cum dolore scribimus et referimus cum merore quod licet in omnem terram intonuerit sermo Dei cum celi eius gloriam enarrantur et adhuc per locorum antistites, qui in partem sollicitudinis sunt vocati et nonnullos alios, quibus predicationis officium est commissum, effundatur imber evangelice veritatis .. episcopus tamen de Bosnia, prout inquisitionis tue processu diligenter examinatio didicimus, qui dux aliorum esse debuerat, dampnabiliter pervaricans legem Christi ad doctrine incidit amaritudinem insensate pabula in ministrando

aliis, nec gustando sibi celestis eloquiis et alias simplicium sue cure commissas inextricabilibus laqueis captivando. Quamvis autem, idem episcopus ex simplicitate asserat se peccasse quia tunc, non in peccato huiusmodi decipere vel posse decipi multum differt, nos, quos celus comedit aliarum volentes earum periculis obviare, mandamus quatinus eodem episcopo a regimine Bosnensi ecclesie prorsus amoto, tam in eadem ecclesia quia in locis aliis Bosnensis diocesis, quo ut dicitur non modicum est diffusa, duos vel tres aut quatuor, prout videris expedire, doctos in lege Domini, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, studeas in episcopos ordinare, metropolitani archiepiscopi iure salvo, eisdem remissionem peccatorum iniungens ut cum habitatores illius terre dicantur in facultatibus tenues et in malitia locupletes utpote qui pro magna parte sunt infecti heretica pravitate, paupertatem Christi pauperis imitando, ardenti spiritu ad despectos accedere non recusent ut per exemplum boni operis et documentum sermonis, eos, ab errore auctore Domino revocantes, reddituri patrifamilias, de talento sibi \c.51r\ credito rationem cum exultatione de sparso semine manipulos valeant reportare. Dat(um) Laterani III kalend(as) iunii, <pontificatus nostro> anno septimo.

---

<sup>1</sup> cfr. Matteo 15, 14.

## 57

1233 giugno 10, Laterano

*Gregorio IX esorta Corrado di Marburgo ad estirpare l'eresia dal territorio della Germania con ogni mezzo, temporale e spirituale, e lo informa della concessione degli stessi privilegi e della stessa indulgenza riservati ai crociati in Terrasanta per chi si impegnerà attivamente nella repressione degli eretici*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 173, cc. 51v-52v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 80; *Epistolae saeculi XIII*, n. 533.

Reg: Potthast, n. 9226; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1387.

Conrado de Marburch, predicator verbi Dei.

O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles vie eius. Quis enim cognovit sensum Domini aut quis consiliarius eius fuit?<sup>1</sup> Ut cum iam in conspectu eius nostre computruerint cicatrices, cum iniquitates nostre nostra sint capita supergesse, cum /c.52r/ refrigescente caritate multorum iniquitas iam habundet, humane conditionis miseriam tot errorum laqueis patitur irretiri, tot adversorum contagiis

maculari, quod multi despecti Syon finibus excelsa Samarie<sup>2</sup> conscendentibus suos liniant parietes bitumine dogmatum heretice pravitate, non verentes illud incurrere maledictum; ve qui despiciunt Syon et confidunt in excelsis Samarie dicentes «non est nobis pars in domo David, nec hereditas in filio Ysai»<sup>3</sup>. Verum bonorum actor et dator omnium sciens quod diligentibus se omnia cooperantur in bonum, non ut scientiam sibi per experientiam compararet cum universa noverit et previdit ab eterno, sed ut nos de nostra virtute vel infirmitate redderet certiores et daret intelligi plenius, qui sunt eius pseudo Christos et pseudo prophetas<sup>4</sup>, circa mundi vesperam et temporis senescentis occasum futuros esse predixit et doctor egregius profitetur: «oportet esse hereses ut qui probati sunt fiant nihilominus manifesti»<sup>5</sup>. Sane venerabilium fratrum nostrorum .. archiepiscopi Maguntini et .. Hildesemensi episcopi ac tuis litteris, grandi merore plenis et immenso dolore non vacuis, super abominationibus quorundam hereticorum nobis exhibitis, solita benignitate receptis, cor nostrum elanguit pre stupore turbata est anima nostra valde, inebriati sumus absinthio et mens nostra amaritudinibus est repleta, quoniam hostis misit ad desiderabilia manum suam et ad illam infelices homines ignominiam passionis adduxit, ut talia dampnabili presumptione committant, que dicere pudet et utinam eos pudeat commisisse. O quanto dolore turbamur. O quanta turbatione dolemus cum sanguine Christi Redemptoris audimus, a diabolo teneri captivos. Quis de tanta contumelia Creatoris poterit non irasci? Quis de tanta iniuria Redemptoris poterit non accendi? Que ultio de huiusmodi pestilentibus posset sumi sufficiens sive digna? Ceterum licet magna sit eorum contritio velut mare<sup>6</sup>, scientes tamen quod non est abbreviata manus Domini<sup>7</sup> ut salvare non possit et excoquere ad purum scoriam eorumdem et omne stagnum auferre<sup>8</sup>, compatiendo ex intimo cordis super contritione ipsorum prevalida, ne nobis valeat imputari quod eam circumligare correctionum fasciis neglexerimus et mansuetudinis oleo confovere ac sperantes quoque ut ille, qui etiam iratus non definit misereri, non semper continebit sue pietatis viscera super eos, sed de ipsorum manu transferet calicem ire sue, circa correctionem eorum providimus laborandum. Quia vero in ore tuo non est verbum Domini alligatum<sup>9</sup> et linguam dedit tibi Dominus eruditam, qui, eo infundente gratie sue imbrem, qui dat omnibus affluenter, potens es in opere ac sermone quem unctio docuit et Spiritus, qui a Patre Filioque procedit, instruxit pro quo gratiarum omnium largitori quantas possumus et si non quantas debemus, gratiarum exolvimus actiones instantissime supplicando, ut ille qui cepit in te perficiat opus bonum, discretionem tuam rogamus monemus et hortamur in Domino ac in remissionem tibi iniungimus peccaminum quatinus sumas resinam ad mitigandum dolorem et vulnera ipsorum sananda<sup>10</sup>, accingere gladio tuo super femur potentissime<sup>11</sup>, gladio scilicet spiritus quod est verbum Dei, ad exhibendum eorum plage medelam et ad correctionem eorum

diligenti sollicitudine et sollicita diligentia /c.52v/ studies laborare. Quod si lucerna Domini, spiraculum hominis que investigat secreta ventris<sup>12</sup>, ad diligentem monitionem tuam corda predictarum pestilentum, non dignabitur illustrare, sed potius eos indurari permiserit, tamquam pro magritudine culpe divino iudicio reprobatos, quia in tam grandi et gravi morbo recurrendum est ad validiora remedia, ubi medicamenta levia non proficiunt et apponendum ferrum et ignis vulneribus, que fomentorum non sentiunt medicinam, putridis carnibus ne partem sinceram attrahant, amputatis, advoces contra eos receptatores defensores et fautores ipsorum spiritualis et materialis gladii potestatem. Universos Christi fideles monens attentius et inducens ut exsurgentes in adiutorium Christi sui contra eos viriliter se accingant. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa quam nobis, licet indignis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem<sup>13</sup>, omnibus vere penitentibus et confessis, qui crucis assumpto caractere ad eorundem hereticorum exterminium se accinxerint, illam indulgentiam idque privilegium elargimur que accedentibus in Terre Sancte subsidium conceduntur. Ut ergo nichil omnino desit ad tam pium et sanctum negotium prosequendum predicta tibi auctoritate concedimus ut hiis, qui pro iniectioe manuum violenta et incendiis, vinculo excommunicationis astricti militantibus dumtaxat in premissis negotio Regi regum, iuxta forma Ecclesie, absolutionis beneficium valeas impertiri, iniuncto eis quod talibus consuevit iniungi, nisi forsitan eorum excessus adeo sit difficilis et enormis quod prope hoc ad Sedem Apostolicam merito sint mittendi. Ceterum ut commissum tibi negotium salubrius valeas et liberius exercere proferendi censuram ecclesiasticam in rebelles, auctoritate premissa facultatem plenariam tibi indulgemus. Dat(um) Laterani III id(us) iunii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> Romani 11, 33-34. <sup>2</sup> cfr. Amos 6, 1. <sup>3</sup> 2Samuele 20,1. <sup>4</sup> cfr. 2Pietro 2, 1. <sup>5</sup> 1Corinzi 11, 19.  
<sup>6</sup> Lamentazioni 2, 13. <sup>7</sup> cfr. Isaia 59, 1. <sup>8</sup> cfr. Isaia 1, 25. <sup>9</sup> cfr. 2Timoteo 2, 9. <sup>10</sup> cfr. Geremia 51, 8.  
<sup>11</sup> cfr. Esodo 32, 27. <sup>12</sup> cfr. Proverbi 20, 27. <sup>13</sup> cfr. Matteo 16, 19.

## 58

1233 giugno 11, Laterano

*Gregorio IX esorta Federico II affinché tutti i principi e i fedeli della Germania prendano parte alla crociata contro gli eretici e si impegnino per estirpare l'eretica pravità dai loro territori.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 179, cc. 54v-55r.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 537, III.

Reg: *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1393.

Friderico illustri Romanorum imperatori, semper augusto, Ierusalem et Sicilie regi.

Vox in Rama<sup>1</sup> et cetera ut supra usque in Terre Sancte subsidium concedantur. Ideoque imperialem excellentiam affectuose rogamus et a te instanter exposcimus, obsecrantes per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per aspersionem sanguinis Crucifixi, ut sicut reputari cupis et haberi fidelis in defensione fidei et ulciscenda tanta iniuria Iesu Christi, qui pro te pati voluit et occidi non dormias nec dormites, sed exurgens ad internitionem nationis prave atque perverse, que multis insultat opprobriis Domino viventi. Universis et singulis princi/pibus /c.55r/ ac alii fidelibus tuis, per Alemaniam constitutis, tam ferventer scribas et percipias tam ardentem ut, si quis Dei est, ponat gladium super femur<sup>2</sup> ad fermentum heretice pravitatis de massa conspersionis Dominice, salubriter expurgandum<sup>3</sup> quod veri Dei cultorem et relatores catholice fidei te ostendas. Nonne illatas tibi offensas et tuis ulcisceris et Dei tui sustinebis iniurias tam atroces? Nonne ad hereditates tuorum manum invasorum extendi non poteris et hereditatem Christi populum, videlicet quem sanguine suo redemit teneri captivum a diabolo patieris? Pungat cor tuum tui contumelia Creatoris, accendat te zelus fidei christiane, ut sic contra prefatos hereticos accendaris, quod premissis indulgentie particeps esse possis et nos in tuis laudibus gloriantes te fructuose ponamur exemplar ante faciem aliorum. Dat(um) Laterani III id(us) iunii <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> Matteo 2, 18.    <sup>2</sup> cfr. Esodo 32, 27.    <sup>3</sup> cfr. 1Corinzi 5, 7.

59

<1233 giugno 11, Laterano>

*Gregorio IX esorta Enrico, figlio di Federico II, affinché tutti i principi e i fedeli della Germania prendano parte alla crociata contro gli eretici e si impegnino per estirpare l'eretica pravità dai loro territori.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 180, c. 55r.

La datazione è fornita sulla base del documento precedente n. 58 di questa appendice.

Ed: *Epistolae saeculi XIII*, n. 537, IV.

Reg: Potthast, n. 9229 (datato 13 giugno 1233); *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1394.

Nobili viro Henrico, nato carissimi in Christo filii nostri Friderici, Romanorum imperatoris, semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis illustris.

Vox in Rama<sup>1</sup> et cetera ut supra usque conceduntur. Ideoque nobilitatem tuam affectuose rogamus et a te instanter exposcimus, obsecrantes per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per asperisonem sanguinis Crucifixi et cetera usque nec dormites, accingere fili gladio tua circa femur<sup>2</sup> potentissime arripiat iudicium manus tua et in potestate tibi tradita contere inimicos. Exurge ad internitionem nationis prave atque perverse que multis insultat opprobriis Domino viventi. Nonne illatas tibi offensas et cetera usque ut sic prefatos hereticos in manu et brachio seculari extento procedas, quod premissis indulgentie particeps esse possis et nos in tuis laudibus gloriantes sinceritatis tue zelum possimus in Domino merito commendare. Dat(um) ut supra.

---

<sup>1</sup> Matteo 2, 18.   <sup>2</sup> cfr. Esodo 32, 27.

60

1233 giugno 13, Laterano

*Gregorio IX describe all'arcivescovo di Magonza, al vescovo di Hildesheim e a Corrado di Marburgo le pratiche e i riti di un gruppo di eretici e li esorta ad incitare i fedeli a prendere parte alla crociata attraverso la predicazione e la concessione degli stessi privilegi e della stessa indulgenza riservati a chi combatteva in Terrasanta.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 179, cc. 53r-54v.

Ed: *Annales ecclesiastici*, a. 1233 § 42 (parziale); *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 81; *Concilia Germaniae*, III, p. 544; *Epistolae saeculi XIII*, n. 537, I; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1391 (parziale); Hergemöller, *Krötenkuss und schwarzer Kater*, pp. 25-32.

Reg: Potthast, n. 9230; *Regesta archiepiscoporum Maguntinensium*, II, n. 93.

.. archiepiscopo Maguntino, .. episcopo Hildesemensi et magistro Conrado de Marbu<r>ch, predicatori verbi Dei.

Vox in Rama audita est ploratus multus et ululatus Rachel plorat<sup>1</sup> videlicet, pia mater Ecclesia filios quos diabolus mactat et perdit et quasi consolationem non recipit, quia filii more vipere matris viscera lacerantes ipsam interimere moluntur. Nam multitudo dolorum urgentium quibus ut parturiens mater ipsa circumdatur, vociferari eam et dicere «ventrem meum doleo, ventrem meum doleo»<sup>2</sup> cum propheta compellit. Cum enim omnis creatura usque adhuc ingemiscat<sup>3</sup> secundum apostolum et parturiat genitricis Ecclesie, sacer uterus viscerum suorum dolore turbatur, que feri singularis morsibus discerpuntur. Ille siquidem coluber tortuosus<sup>4</sup> quem, obstetricante manu Domini, de cavernis popriis carnalibus scilicet

hominum cordibus, eductum legimus, qui contra eos pugnat, extrinsecus in quibus intrinsecus, iam non regnat et quorum dominium intus perdidit, bella molitur foras novam persecutionem Ecclesie, sponse Christi immo verius sponso Christo, per ministros suos operarios iniquitatis instaurat. Ipse enim, qui a principio in veritate non stetit, sed mu/tare /c.53v/ nititur in mendacium veritatem ut latius sue fraudis virus effundat, perdere pregnantibus alias elaborat, ne fetus fidei, quem ex amore divino conceperant, ad partum valeant consummati operi pervenire. Unde nos, qui curam tenemur sue fecunditatis habere, quasi secantis perfidie mucrone conscindimur, dum in suis visceribus hereticorum scindentium eius uterum venenatis sagittis novi erroris et confusionis appetimur inaudire. Totus namque in amaritudine funditur, spiritus effusum est in terra iecur nostrum<sup>5</sup>, turbata est anima nostra valde ac impletus doloribus venter noster, defecerunt per lacrimis oculi nostri et super tam nephandis abominationibus contremuerunt renes, omnia viscera sunt commota, reprimere lacrimas et continere suspiria non valemus. Sicut enim littere vestre grandi merore, plene et immenso dolore non vacue nobis exhibite, continebant inter diversas heresum species, que peccatis exigentibus Alemanniam infecerunt, una sicut detestabilior ceteris sic et generalior universis, que non solum referentibus, sed etiam audientibus est horrore in nobilibus membris Ecclesie ac valde potentibus iam erupit. Hoc enim omni est dissona rationi, omni pietati contraria, omni cordi odibilis, celestium omnium et terrestrium inimica contra quam non solum homines ratione utentes, verum etiam ratione carentia, cum hec pestis eorum excedat insaniam, immo ipsa etiam elementa debent insurgere et armari. Huius pestis initia talia perferuntur: nam dum novitius in ea quisquam recipitur et perditorum primitus scholas intrat, apparet ei species quedam rane, quam bufonem consueverunt aliqui nominare. Hanc quidam a posterioribus et quidam in ore dampnabiliter osculantes, linguam bestie infra ora sua recipiunt et salivam; hec apparet interdum indebita quantitate et quandoque in modum anseris vel anatis, plerumque furni etiam quantitatem assumit. Demum novitio procedenti occurrit miri palloris homo, nigerrimos habens oculos, adeo extenuatus et macer, quod consumptis carnibus sola cutis relicta videtur ossibus superducta. Hunc novitius osculatur et sentit frigidum sicut glaciem et post osculum catholice memoria fidei de ipsius corde totaliter evanescit, ad convivium postmodum discumbentibus et surgentibus completo ipso convivio, per quandam statuam, que in scholis huiusmodi esse solet, descendit retrorsum, ad modum canis mediocris, gattus niger retorta cauda, quem a posterioribus primo novitius, post magister, deinde singuli per ordinem osculantur, qui tamen digni sunt et perfecti. Imperfecti vero, qui se dignos non reputant, pacem recipiunt a magistro et tunc singulis per loca sua positae dictisque quibusdam carminibus ac versus gattum capitibus inclinatis «Parce nobis» dicit magister, et proximo «Quis hoc precipit?» respondente, ac

tertio dicente «Summus magister», quartus ait «Et nos obedire debemus» et hiis ita peractis, extinguuntur candelae et proceditur ad fetidissimum opus luxurie, nulla discretione habita inter extraneas et propinquas. Quod si forte virilis sexus supersunt aliqui ultra numerum mulierum, traditi in passiones ignominie, in desideriis suis invicem exar/dentes, /c.54r/ masculi in masculos turpitudinem operantur, similiter et femine immutant naturalem usum in eum, qui est contra naturam, hoc ipsum inter se dampnabiliter facientes. Completo vero tam nephandissimo scelere et candelis iterum reaccensis, singulisque in suo ordine constitutis, de obscuro scholarum angulo, quo non carent perditissimi hominum, quidam homo procedit a renibus sursum fulgens et sole clarior, sicut dicunt, deorsum hispidus sicut gattus, cuius fulgor illuminat totum locum. Tunc magister excerptens aliquid de veste novitii fulgido illi dicit: «Magister hoc mihi datum, do tibi», illo fulgido respondente: «Bene mihi servisti pluries et melius servies. Tue committo custodie quod dedisti» et hiis dictis protinus evanescit. Corpus etiam Domini singulis annis in Pascha de manu recipiunt sacerdotis et illud ad domos suas in ore portantes in latrinam prohiunt in contumeliam Redemptoris. Ad hec infelicissimi omnium miserorum gubernantem celestia pollutis labiis blasphemantes asserunt delirando, celorum Dominum violenter contra iustitiam et dolose Luciferum in inferum detrusisse. In hunc etiam credunt miseri et ipsum affirmant celestium conditorem et adhuc ad suam gloriam precipitato Domino rediturum, per quem cum eodem et non ante ipsum se sperant eternam beatitudinem habituros. Omnia Deo placita non agenda fatentur et potius agenda que odit. Pro dolor, quis unquam audivit talia? Quis tam nepharia potuit cogitare? Quis tantam poterit non abhominari perfidiam? Quis tante nequitiie poterit non irasci? Quis contra huiusmodi prodicionis et perditionis filios poterit non accendi? Ubi est zelus Moysi qui una die ydolatrarum viginti tria milia interfecit<sup>6</sup>? Ubi est zelus Finees qui iudeum cum Madianitide uno pugione confodit<sup>7</sup>? Ubi est zelus Helie qui quadringentos et quinquaginta prophetas Baal ad torrentem Cison gladio interemit<sup>8</sup>? Ubi est Mathathie zelus, cuius furor secundum legis iudicium adeo est accensus, ut insiliens trucidaret Iudeum immolantem idolis super aram<sup>9</sup>? Ubi est auctoritas Petri, qui in Ananiam et Saphiram pro eo quod Spiritui Sancto mentiti non timuerunt exarsit<sup>10</sup>? Certe si contra tales terra consurgeret et iniquitates ipsorum celi sydera revelarent et manifestarent eorum scelera toti mundo ut non solum homines, sed ipsa etiam elementa coniurarent in eorum excidium et ruinam ipsosque delerent de terre facie, non parcentes sexui vel etati, ut essent cunctis gentibus in opprobrium sempiternum, ultio de ipsis sumi non posset sufficiens sive digna. Ceterum licet magna sit horum pestilentium contritio velut mare<sup>11</sup>, scientes tamen quod non est abbreviata manus Domini<sup>12</sup>, ut salvare non possit et excoquere ad purum scoriam eorundem et omne stagnum auferre<sup>13</sup> compatiendo, ex intimo cordis super contritione ipsorum pervalida, ne

nobis valeat imputari quod eam circumligare correctionum fasciis neglexerimus et mansuetudinis oleo confovere ac sperantes quoque ut ille, qui etiam iratus non desinit misereri, non semper continebit sue pietatis viscera super eos, sed de illorum manu transferret calicem ire sue, circa correctionem eorum providimus laborandum. Quia vero in ore vestro non est /c.54v/ verbum Domini alligatum<sup>14</sup>, qui eo infundente gratie sue imbrem, qui dat omnibus affluenter, potentes estis in opere ac sermone discretionem vestram rogamus monemus et hortamur in Domino ac in remissionem vobis iniungimus peccaminum quatinus sumatis resinam ad mitigandum dolorem et vulnera ipsorum sananda<sup>15</sup>. Ite angeli pacis ad exhibendum eorum plage medelam et ad correctionem eorum diligenti sollicitudine ac sollicita diligentia laborens. Quod si forte ut ferrum per monitionem vestram extrahatur de vulnere non fuerit desuper eis datum et ipsorum non computruerint, adeo cicatrices quod plaga ipsa quasi penitus desperata noluerint ad sinum matris Ecclesie prona mente redire, tantam et talem cautionem de conversione sua et perseverantia exponentes, quod de recidivo ipsorum de cetero nullatenus sit verendum, quia in tam grandi et gravi morbo recurrendum est ad validiora remedia, ubi medicamenta levia non proficiunt et apponendum ferrum et ignis vulneribus, que fomentorum non sentiunt medicinam putridis carnibus, ne partem sinceram attrahant amputatis, advocetis contra eos receptatores, defensores et fautores ipsorum spiritualis et materialis gladii potestatem; universos Christi fideles monentes attentius et efficaciter inducentes ut exurgentes in adiutorium Christi sui contra eos viriliter se accingant. Nos enim de omnipotentis <Dei> misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, ex illa quam nobis licet indignis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem<sup>16</sup> omnibus vere penitentibus et confessis qui, crucis assumpto caractere ad eorundem hereticorum exterminium se accinxerint, illam indulgentiam idque privilegium elargimur que accedentibus in Terre Sancte subsidium conceduntur. Quod si non omnes et cetera. Dat(um) Laterani id(ibus) iunii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> Matteo 2, 18. <sup>2</sup> Geremia 4, 19. <sup>3</sup> cfr. Romani 8, 22. <sup>4</sup> cfr. Giobbe 26, 13. <sup>5</sup> cfr. Lamentazioni 2, 11. <sup>6</sup> cfr. Esodo 32, 28. <sup>7</sup> cfr. Numeri 25, 8. <sup>8</sup> cfr. 1Re 18, 40. <sup>9</sup> cfr. 1Maccabei 2, 24-25. <sup>10</sup> cfr. Atti 5, 1-5. <sup>11</sup> cfr. Lamentazioni 2, 13. <sup>12</sup> Isaia 59, 1. <sup>13</sup> cfr. Isaia 1, 25. <sup>14</sup> cfr. 2Timoteo 2, 9. <sup>15</sup> cfr. Geremia 51, 8. <sup>16</sup> cfr. Matteo 16, 19

*Gregorio IX ordina ai vescovi della provincia di Magonza di predicare e incitare i laici e i chierici a prendere parte alla crociata contro gli eretici e ad impegnarsi per estirpare l'eretica pravità dai loro territori*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 178, c. 54v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n.82; *Epistolae saeculi XIII*, n. 537, II; *Acta Pontificum Helvetica*, I, n. 164.

Reg: Potthast, n. 9231; *Regesta archiepiscoporum Maguntinensium*, II, n. 94; *Westfälisches UB*, V, n. 392; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1392.

Episcopis per Maguntinam provinciam constitutis.

Vox in Rama<sup>1</sup> et cetera in eundem fere modum ut supra verbis competenter mutatis, usque mandamus quatinus singuli vestrum per dioceses suas contra predictas hereticos predicantes continue verbum crucis, subditos vestros tam clericos, quam laicos crebris monitionibus et sedulis exhortationibus efficaciter inducatis, ut si quis Dei est, iungat se nobis et ponat gladium super femur<sup>2</sup> ad ulciscendas Dei viventis iniurias tam atroces, ut auxiliante Domino eliminentur de templo perfidi et fermentum heretice pravitatis de massa conspersionis Dominice salubriter expurgetur<sup>3</sup>. Ita quod premissae indulgentiae participes esse possint et in retributione iustorum salutis eterne consequantur augmentum. Dat(um) Laterani XVIII kalend(as) iulii, <pontificatus nostri> anno septimo.

---

<sup>1</sup> Matteo 2, 18.    <sup>2</sup> cfr. Esodo 32, 27.    <sup>3</sup> cfr. 1Corinzi 5, 7.

62

1233 giugno 15, Messina

*Federico II testimonia a Gregorio IX il suo impegno per la repressione dell'eresia nel regno di Sicilia, spiegando che gli eretici sono processati da un prelado insieme ad un ufficiale pubblico.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 243, cc. 70r-70v.

Ed: *Historia diplomatica Friderici secundi*, IV, pp. 435-436.

Reg: *Regesta Imperii*, n. 2021; *Epistolae saeculi XIII*, n. 538; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1463.

Littere imperatoris ad dominum papam super hereticorum extirpatione.

Sanctissimo in Christo Patri domino Gregorio, Dei gratia sancte romane Ecclesie summo pontifici, Fridericus, eadem gratia Romanorum imperator, semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex, salutem et reverentiam filialem.

Ut Regi regum de cuius nutu feliciter imperamus quanto per eum hominibus maiora recepimus tanto magnificentius et devotius obsequamur et obedientes filii, mater Ecclesia videat devotionem ex opere pro statu fidei christiane, cuius sumus tamquam catholicus Imperator precipui defensores novum opus assumpsimus ad extirpandam de regno nostro hereticam pravitatem, que latenter irrepit et tacite contra fidem. Cum enim ad nostram audientiam pervenisset quod, sicut multorum tenet manifesta presumptio, partes aliquas regni nostri contagium heretice pestis invaserit et in locis quibusdam occulte latitant errorum huiusmodi semina rediviva, quorum credidimus per penas debitas extirpasse radices incendio traditis, quos evidens criminis participium arguebat providimus ut per singulas regiones iustitarius cum aliquo venerabili prelato de talium statu diligenter inquirent et presertim in locis in quibus suspitio sit hereticos latitare, omni sollicitudine discutiant veritatem. Quicquid autem invenerint fideliter redactum in scriptis sub amborum testimonio serenitati nostre significant ut per eos instructi ne processu temporis illic hereticorum germina pullulent, ubi fundare studemus fidei firmamentum contra hereticos et fautores eorum, si qui fuerint, animadversione debita insurgamus. Quia vero supradicta vellemus per Italiam et Imperium exequi ut sub felicitibus /c.70v/ temporibus nostris exaltetur status fidei christiane et ut principes alii super hiis cesarem imitentur. Rogamus beatitudinem vestram quatinus ad vos, quem spectat relevare christiane religionis in comodum, ad tam pium opus et officii vestri debitum exequendum diligenter operam assumatis, nostrum si placet efficaciter coadiuvando propositum ut de utriusque gladii, quorum de celesti provisione vobis ac nobis est collata subsidium, non dedignatur alternum hereticorum insania feriat, qui in contemptum divine potentie contra matrem Ecclesiam de perverso dogmate sibi gloriam arroganter assumunt. Dat(um) Mess(ane) XV iunii, indictione VI.

63

1233 giugno 17, Laterano

*Gregorio IX incarica i vescovi di Minden, Lubeca e Ratzeburg di predicare nelle diocesi di Paderborn, Hildesheim, Verden, Münster, Osnabrück, Minden e Brema la crociata contro gli Stedinger, eretici presenti nella diocesi di Brema.*

ASV, Reg. Vat. 17, VII, n. 186, cc. 56v-57v.

Ed: *Bullarium Praedicatorum*, I, n. 83; *Bremisches UB*, I, n. 176; *Epistolae saeculi XIII*, n. 539.

Reg: Potthast, n. 9236; *Westfälisches UB*, V, n. 393; *Regesta Imperii*, n. 6975; *Les registres de Gregoire IX*, I, n. 1402; *Regesten der Erzbischöfe von Bremen*, I, n. 881.

.. Mindensi et .. Lubicensi et .. Racemburgensi episcopis

Littere vestre nobis exhibite continebant quod, dudum voce multe lamentationis audita, quod quosdam violentos et impios, qui Schetinci vocantur, in Bremensi provincia diabolus suscitavit, qui veri luminis fulgore relicto, detestande cecitatis, obducti caligine nec timentes Deum nec hominem reverentes, doctrina matris Ecclesie penitus vilipensa, ipsius libertatem conculcant et ferino more, feris bestiis crudelius sevientes, nulli parcunt sexui vel etati, effundendo sanguinem sicut aquam, clericis et religiosis membratim impie laceratis et quibusdam in modum crucis affixis parieti in opprobrium Crucifixi et ut singulorum excessus in excessibus suis excedant et perfidos sua vincant perfidia universos divine potentie abusers, salutis nostre viaticum, quo vita datur viventibus, horribilius quam exprimi deceat pertractantes, querunt responsa demonum, cerea simulacra faciunt et in suis spurcitiis erroneas consulunt phitonissas, alia multa committentes tenebrarum opera, que non solum referentibus, sed etiam stupori sunt audientibus et horrore, nos attendentes quod tam nephandis initiis potenti erat dextera, celeriter obviandum, vobis dedimus nostris litteris in mandatis ac in remissionem iniunximus peccatorum ut, assumpto sancte predicationis officio, Christi fideles in Paderburnensi, Hildemensi, Verdensi, Monasteriensi, Osnaburgensi, Mindensi et Bremensi diocesibus existentes ad illius exterminium reprobationis diligenter et efficaciter inducere studeatis, concessa ipsis fidelibus indulgentia quam in eisdem litteris nostris duximus exprimenda. Litteris autem nostris reverenter receptis ascitisque vobis viris religiosis de Predicatorum ordine, nec non et clericis ac laicis fide dignis, ad prosecutionem commissi vobis negotii totis viribus laborantes fideles eosdem crebris monitionibus ac illectivis premiis, indulgentis scilicet ac remissionibus contra ipsos reprobos sollicitate induxistis; et, cum iam per Dei gratiam /c.57r/ predicatorum vocibus contra ipsorum perfidiam intonantibus, nonnulli divinitus inspirati catholice fidei, tam potenter et viriliter subvenirent quod, timore ac tremore concussi locis suis relictis, fuge presidium flagitarent, sperantes non posse resistere tante multitudini signatorum, quamquam terram fortissimam et inexpugnabilem habeant, que magnis fluminibus aquarumve decursibus est munita, dicti fideles, postmodum intellecto quod illa indulgentia non gaudebant, que datur euntibus in subsidium Terre Sancte, retro respicientes in executione votorum penitus teperuerunt. Quare impii memorati effecti proterviores solito e proterviis, ex hoc audaciam

assumentes ac ponentes omnino sibi Deum contrarium et se Deo adversus fidem catholicam calcaneum seivius erexerunt ac civitatem Bremensem hostiliter adeuntes, ecclesias, monasteria et loca circumquaque vicina nec non et quoddam castrum munitissimum, Bremensis ecclesie funditus, destruxerunt, propter quod tamen est in partibus Alamannie scandalum suscitatum quod non solum illi, verum etiam aliarum sectarum heretici, qui prius latebant in angulis, de huiusmodi gloriantes contra Dei Ecclesiam et fidem catholicam, publice invalescunt nomen Domini Iesu, in quo flectetur omne genu<sup>1</sup>, scelestis labiis turpiter blasphemando. Iam enim eorum heresi dampnanda, large lateque diffusa, miserabiliter et mirabiliter inficiunt christianum populum et corrumpunt, capiunt clericos et per membra discerpunt, cruciantes eos omni genere tormentorum. Quare nobis fuit humiliter supplicatum ut considerata qualitate negotii in tantis periculis salubre remedium opponere dignemur. Licet igitur talia sunt premissa, quod dolorem efferunt et memorem et ploratus materiam potius offerunt quam relates, quia tamen habet hoc proprium Apostolica Sedes, ut in hiis in quibus est maius periculum, ad inquirendam plenissime veritatem, ne fucato decipiatur errore cum gravitate procedat, fraternitati vestre, per iterata scripta, in virtute obedientie, districte precipiendo mandamus quatinus, si constiterit pestilentes ipsos in Eucharistia, responsis demonum, cereis simulacris et detestandis phitonissarum consiliis, ut premissum est, tam graviter excessisse et diligenter a nobis moniti in hac dampnabili pertinacia dampnabiliter perdurantes, acquiescere forte noluerint et ad sinum matris Ecclesie prona mente redire, tantam et talem cautionem de conversione sua et perseverantia exponentes, ut de recidivo ipsorum nullatenus de cetero sit verendum, quia in tam grandi et gravi morbo recurrendum est ad validiora remedia, ubi medicamenta levia non proficunt et apponendum ferrum et signis vulneribus, que fomenta non sentiunt putridis carnibus, ne partem sinceram attrahant amputatis, advocetis contra eos receptatores, defensores et fautores ipsorum spiritualis et materialis gladii potestatem. Universos Christi fideles monentes attentius et efficaciter inducentes, ut exurgentes in adiutorium Christi sui adversus eos viriliter se accingant; Catholici vero, qui cruces assumpto caractere ad eorundem hereticorum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indulgentia illoque privilegio sint muniti, que accedentibus in Terre Sancte subsidium /c.57v/ conceduntur. Alioquin pestilentes moneatis eosdem ut de illatis dampnis et irrogatis iniuriis Bremensi et aliis ecclesiis et personis ecclesiasticis congruam satisfactionem impendant; illis vero monitis vestris acquiescere non curantibus, in commisso vobis negotio procedatis sub priorum continentia litterarum. Quod si non omnes et cetera. Dat(um) Laterani XV kalend(as) iulii, <pontificatus nostri> anno septimo.